abbiamo detto, senza il re non si poteva condurre fuori il manipolo dei soldati, quindi il legato, vedendo che senza la presenza del re non era capace di procedere, gli mandò solenni ambasciatori, scongiurandolo che, compatendo l'esercito cristiano, dimostrasse di essere figlio della chiesa di Roma e ritornasse dal suo esercito che desiderava con tanto affetto il suo ritorno. In verità il re, che era un uomo saggio, sebbene ritenesse indegno che in sua presenza gli affari militari fossero amministrati dai sacerdoti, tuttavia volendo soddisfare e obbedire agli ordini della romana chiesa, radunati quei cristiani che erano rimasti in Siria, tornò a Damietta. E quando vi fu giunto, s'opponeva decisamente all'idea del legato di procedere, dicendo che, se il popolo cristiano fosse avanzato in quel periodo, non avrebbe potuto ricevere aiuto né per terra né attraverso le vie d'acqua, soprattutto perché si avvicinava il momento, in cui il fiume Nilo esondava.

5. Il legato, quindi, mal sopportando ciò che prudentemente e accortamente suggeriva il re, scomunicò senza eccezioni tutti coloro che si opponevano a quell'impresa. Il re quindi, vedendo che non poteva distogliere l'animo del signor legato dal suo proposito, benché contro la sua volontà, si offrì con quelli che erano nel suo accampamento. E così il legato della Romana Chiesa si avviò a procedere.

157. Qualiter christianus exercitus contra Soldanum et Sarracenos egressus, Sarracenis occupantibus vias, fame laborare ceperunt, deinde ab infidelibus conclusi, coacti urbem Damiatam resignare.

1. Igitur, deliberato progressu, dominus rex Iohannes, totius christiani exercitus ductor ac capitaneus constitutus, fecit per urbem generaliter preconizari ut in festo apostolorum Petri et Paoli omnes qui arma ferre poterant, extra civitate egressi, Romane ecclesie vexillum ac suum contra hostes fidei sequerentur, secum pro duobus mensibus victualia deportantes. [Chr. s. Mar., p. 468 ll. 16-18] **2.** Die igitur assignata populus christianus, quasi vir unus e civitate egressus, spe future mercedis animatus, iter contra Soldanum arripuit, caute et ordinate progrediens. Erant autem in eodem dei viventis exercitu LXX milia armatorum qui omnes erant ad bella promptissimi. [Chr. s. Mar., p. 468 ll. 24-38] **3.** Soldanus autem, quamvis innumeram secum tam equitum quam peditum haberet multitudinem, considerans Latinorum in bellis fortitudinem, timuit illis occurrere, set, suorum divisis copiis, viarum aditus per quas nostri transierant occupavit adeo vias obstruxit ut ad Christianorum exercitum nec victualia ex civitate deferri poterant nec qui ad civitatis custodiam remanserant, quorum adhuc magna [244ra] erat multitudo, exercitui poterant subvenire. Stetit diebus aliquibus quasi inmotus exercitus unde et victualia ceperunt illis deficere, unde horrenda fames in exercitu seviebat; accessit preterea ad malorum cumulum quod Nilus fluvius, more solito, per Egiptum se incipiebat extendere et iam usque ad locum in quo christianorum erant agmina aque pervenerant adeo ut usque ad pedum cavillas in ceno aquorum palustrium ambularent; unde accedebat, quod ex multa aquorum humiditate residuum victualium deperiret. [Chr. s. Mar., p. 468 ll. 38-47] **4.** Videntes itaque se ultra non posse progredi nec ibidem sine evidenti periculo remanere, deliberaverunt versus urbem, si possent, remeare, itaque intempeste noctis silentio castra moverunt, set quidam de exercitu de provincia Alemanie in ipso recessu sua castra cremaverunt. Quorum ignes videntes hostes ac, ut erat, nostrorum ad urbem reditum estimantes, arreptis armis, nostros insequuntur ac, viarum obstruentes aditus, illis fugam negabant factumque est, peccatis nostri exigentibus, ut in eo loco concluderetur exercitus in quo, usque ad genua excrescentibus aquis, starent qui tum ex fuga tum ex aqua tum ex fame quasi immobiles facti, agredientibus eos undique hostibus, resistere non valebant quare multi ea die perierunt mirabile dictu cum iam quasi ab infidelibus capti tenerentur. [Chr. s. Mar., p. 469 ll. 4-